Fama malum quō non aliud velocius ullum

Mobilitate viget, viresque acquirit eundo.

Parva metu primo, mox sese attollit in auras,

Ingrediturque solo, & caput inter nubila condit.

Habuit enim is disputationem in augurali Wittenbergæ de discrimi-
ne veræ Ecclesiæ Dei & aliorum huminum, sub præsidio Philippi Me-
lanchthonis Anno MDLVI. d. XVIII. Maji. Ergo ille Paulus ab Eizen
Anno MDLXXIV. ulterius Juvenis non fuit; Anno LX. ejusdem seculi
Commentarium in Genesim ut D. Theol. & Superint. publici juris fecit.
Ad Coleri testimonium Resp. privatum aliquod esse documentum, ad
rem tanti momenti probandam plane ineptum; Imprimis cum nulla
addita sit circumstantia, quæ relationi ex parte fidem conciliare queat.
Vix credibile immortalem hunc Judæum Hamburgi ac Lubecæ fuisse;
adeo ut nemo præter Paulum ab Eizen & Antonium Colerum ejus ha-
buerit notitiam. Et licet omnia bene se haberent, vix tamen aliquis ar-

gumenti hujus probaret consequentiam ; Quia homo ille à Dudulæo
descriptus se immortalem esse dixit, ergo revera talis fuit. Si illa vale-
ret ratio, quid fieri de falsis Salvatoris testibus. Bencho abus multis arc-
ibus in Iudea occupatis per XXX. annos Messia sibi tribuit nomen, à
suis tandem occisis, de quo conf. Micræl. H. E. Lib. II. Sæc. I. quest.
XXXV. Origenes lib. I. contra Celsum narrat, quod Dositæus Samæ ita-
nus post Christum natum se Messiam esse dixerit. De Theuda refert Lu-
cas in actis Apostolor. quod se aliquid magni esse aliis persuadere labo-
raverit, adeo circiter CCC homines in suas traxerit partes, qui tan-
dem occisus c. V. v. 36. Præstigiatorem hunc Josephus appellat, cuius ca-
put abscissum Hierosolymas est portatum lib. XX. Antiquitatum c. II.
Hinc non solus aliud est. §. XIII.

De Simone Mago in Actis c. VIII. v. 19. legitur, quod artibus magicis
hanc sibi conciliaverit autoritatem, ut omnes ferè homines illum tan-
quam Magnam Dei virtutem observaverint. De eo refert Tertullianus
Iust. Martyr, Irenæus & Eusebius, quod illi Romæ statua fuerit po-
sita, haec inscriptione : Simoni Deo Sancto vid. Camerarius tom. I. ope-
rum in horis succisiis pag. 327. Putant tamen nonnulli, statuam hanc
non fuisse eretam Simoni Mago, sed Deo illi Sabinorum antiquissi-
mo, qui Semino Sancus Fidius dictus ; Cum Romæ in Tyberis Insula anno
Christi MD XXIV. lapis fuerit effosus hac in scriptione : Semoni, San-
co, Deo, Fidio, Sacrum. Hujus Dei mentionem fecerunt Livius Lib.
VIII. Ovidius lib. VI. Fastor. Dionysius Halicarnassus Lib. IV. Augusti-
nus de Civit. Dei. Confer. Micrælius loc cit p. 287. Gregorius Turonensis
lib. XI. Hisloric. VI. narrat de quodam Burdegalensi Desiderio, quod is
magica arte hominibus imposuerit, seque Christum esse mita abstinen-
tia (quam tamen ingluvie clam abundè compensavit) confirmare vo-
luerit, qui tandem dolo cognito urbe ejectus est. Huc referri potest
David Georgius, qui circa annum MDXXVII. se Christum esse docuit.
Tradidit is Scripturam S. esse imperfectam, suam tamen doctrinam ad
hominis salutem esse sufficientem ; Se mundum judicaturum, immorta-
lem ino, ipso Christo esse præstantiorem, cum etiam peccatum in Spi-
ritum S. remittere se posse gloriatus sit, Thuan. lib. XX. Nostro Seculo
Quakerorum Princeps James Naylor Dei affectavit titulum, Is enim
anno M DCLVI. d. 24. Octobr. una cum Timotheo Wedlock oppidum
Bristol ingressus, cui duæ mulieres equum ducebant canentes : Sanctus,
San-

Sanctus, Sanctus est Deus Israel. Cum vero idem & septem ejus discipuli in carcerem ducerentur, Prophetam se à Deo missum, agnum Dei, & unigenitum Dei filium dixit, vid. Theodor. Rhay in *confusa confessione Tremenium seu Quakerorum c. III. p. 23.* Examen & criminalis execu-tio reperiuntur in libro cui titulus: *Quaker Jesus. Confer. Lassenius vñ der Quaker Sect. Daniel Hartnacius continuat. Micral.* alium nominat ex Quakerorum Secta Gylpin de Kendal qui simili modo Deum se esse mentitus est. Is enim anno MDCLIII. Mense Mayo raptu quodam per plateas discurrentes, tandem ante forenses musici cuiusdam constituit, & aperiri eas sibi petiit, eo quo d' Christus adiisset. Intromissus autem veluti tabidus & mente captus musica quod in instrumenta corripit fidibus, sed minime ad artis prescriptum canere & tandem saltare incipit. R. gatus causam, & quid sibi gesticulationes illae velint? respondit, se quicquid musicæ minime omnium declarari, sed spiritum sibi modo significasse, quod simile gaudium sit in celo super conversione peccatoris pag. 1058. Si vero facile quis his confessionibus non moveretur, quoniam odo ergo homo ille, qui se Judæum dixit immortalem illico fidem facere potuit?

S. XIV.

Verum sine dubio excipient, scivisse tamen hunc hominem exacte passionis Christi circumstantias, de ejus resurrectione, & iis qui cum Christo resurrexerunt, & Sanctorum venerunt civitatem. Ulterius narravit varia de Apostolis, eisque discipulis, de Rerum publicarum mutationibus; Variis etiam usus est linguis in Germania germanica, in Gallia gallica, in Hispania hispanica est locutus lingua, adeo ut quasi his confirmaverit illa, quæ retulit de ejus conditione. Vixit præterea pie ac religiosè prout de illo Paris. loc. cit. refert. Sed respondemus hanc objectionem petere principium. An enim unquam talis homo fuerit, qui immortalem se dixit Judæum, omnibus illis circumstantiis, quemadmodum referti solet, illud est, de quo dubitamus. Et licet concedatur, fuisse aliquando talem, qui nonnulla de Salvatoris nostri morte recensere valuerit Judæum; Vel enim illa, quæ protulit, scripta sunt in verbo Dei, vel in Historia antiqua, vel minus. Si prius, inde petere potuit, quæ recensuit. Si posterius, dubium adhuc erit, num vera sint illa, quæ dixit. Fuisse enim illa, quæ præter Scriptoram sacram retulit, vel de fide, & se omnino falsa. Nobis enim curiositate opus non est, p. β. Iesum Christum, nec inquisitione post Evangelium, cum enim credimus, nihil desideramus ultra

676

crederet, quia hoc primum credimus non esse quod ultra credere debeamus, sunt verba Tertulliani de praescript. adversus Hæret. c. VIII. pag. 203. edit. Commel. anno MDCVIII. Conf. Chrysost. Homil. XLIX. operis imperfecti; Quid si diversa à Scripturis fabulare vultis, cur nobis cum concertatis, qui neque loqui, ne quo audire sustinemus, quod extraneum sit ab istis, scribit Athanasius epist. de incarnat. Christi contra Apollinarium tom. I. fol. 484. Vel de moribus, ut quæ ad historiam spectant, tunc probandum restaret, illa non reperiri in ullo historicō; & non esse sanguinem ejus qui dicit. Ad linguarum usum diversum respondeatur, in omni seculo fuisse homines, qui linguarum dono fuere instructi; nemo eamen hos pro mundi miraculis habuit, multo minus pro non mortali bus. Fuit hic Regiomonti anno MCXXXVI. homo nequissimus, qui se summum Deum mentiebatur esse, hinc talem sibi composuit honori montem: *Wir Johann Albrecht Adelgreiff Syrds Amada Cana- ea Kkis, Schmakaallala, Elioris, Über - Erht - Hoherpriester Kayser und des Heiligen Öbtlichen Reichs König, der ganzen Welt Fries- de, Fürst/Richter der Lebendigen und der Todten / GODT und der Vater in welches Herrlichkeit CHAGISDEUS kommen soll zum Hüngsten Gericht / HERR aller Herren und König aller Könige, Hos titulos variis enīs confirmare miraculis, linguis variis usus, He- braica, Græca, Latinā, Polonicā, Litvanicā, Curonicā, Bohemicā, & Germanicā.* Dignam vero impostor ille consecutus est mercedem, dum die XI. Octobt. decollatus, at ejus cadaver igne consumptum fuit. De illo legi potest Theatrum Europaeum Tom. III. pag. 720. Elias Prætorius im Spiegel der Missbräuche. M. Christoph. Hart- knoch. H. E. Prussia p. 588.

§. XV.

Hæret tamen adhuc scrupulus, Obijiciunt quippe vixisse hunc piè ac honestè, adeo ut judicii diem semper exspectaverit, victu moderato & vestitu contentus, omnes divitias & munera sibi oblata contempserit, prout de illo scribit Paris loc. cit. Verum & is facili negotio eximitur. Vixerunt olim Gentiles, Judæi & alii satis honestè ac religiosè, & adhuc vivunt. Fuit superiori seculo al quis Agyrtæ, qui se Johanneum Evangelistam esse mentitus est. Vixit is procul dubio religiosè ac piè alias nec vulgo satis credulo fidem facere potuisset. Attamen Tolosæ in Hispania est combustus, de quo Gisbertus Voëtius disput. Select.

Select. part. I. pag. 1446. Divitias ac opes contemperunt varii. Inter alios nominamus Joachimum Fortium Ringelbergium, cuius verba sequentia citat Melchior Adami in vitis Philosophorum pag. 48. *Ego sum ingenio, semper sui, & semper ero, ut summam inopiam quam summat opes malim, mea uerem enim ne perniciosa esca mentem occuparet meam, ne vetam vilis metalli cura studia dulcissima impediret. Mediocrem modum ad vitam tuendam necessarium esse non pernego, nec aurum contemno, sed magnas opes quae mentem a literis abducere queant. Ferè si ut bona animi, corporis mala, rursusque corporis bona, animi mala sunt. Nihil sane rarius, nihilque magis arduum puto, quam hominem esse, & eruditum & divitem; Nihil ergo Judæus hic immortalis peculiare retinet quo relationi veritatem conciliare potuerit.*

§. XVI.

Ulterius Johann. Georg. Hadck. cum aliis sufficenter fabulam hanc defendi posse putant, exinde, quod Johannes e. XX. v. 30. dicat : *Multa etiam alia edidit signa Jesus in discipulorum suorum conspectu que non sunt scripta in libro. Item e. XXI. v. 25. Sunt autem & alia multa quae fecit Jesus, quae si scribantur sigillatum, ne quidem mundum ipsum opinor capturum, eos, qui scriberentur libros. Sed quid illa ad Judæum immortalem ? Hic medius terminus Syllogistaum, virtutisimum ex puris conficeret particularibus : Aliqua miracula, quae Deus fecit, non sunt scripta. Traditio de Judæo immortali, est aliquod miraculum, Ergo. Similis est collectio, ac si quis inferret : Aliquis homo est immortalis, nempe ex mente Parisi, Dudulæus est aliquis homo. Ergo est ille immortalis Judæus, cui tantopere patrocinatur. Hoc modo commentitiae quælibet fabellæ pro divinis haberentur miraculis. Et sanè si Evangelistæ ex illorum sententia, & alii antiquissimi historici, de Judæo immortali studio nihil notaverunt, quis hanc licentiam dedit Dudulæo & aliis, ut illa Scriptis traderent ? Cum Christus ipse tacuerit ea, quis nostrum dicat : illæ vel illa sunt. Aut si dicere audeat, unde probabit ? Quis enim est tam vanus, aut temerarius, qui cum dixerit etiam verba, quibus voluerit, & qua voluerit, sine ullo testimonio divino affirmat ea esse, que tunc Dominus dicere voluit ; Sribit egregie Augustinus tractat. XVI in Johano. Multa esse facta, quæ tamen nos sunt scripta, certum quidem est, sed exinde colligere ; Ergo hoc vel illud factum & non-*

scriptum, citra crimen fallacie consequentis non sicut: A nouo di-
stributo enim ad distributum, non valer consequentia.

S. XVII.

Perro objiciunt nonnulli non penitus vanam esse sententiam,
quam multi populi celebrant ex Hesiod. lib. I. operum & dierum v. 762.
& Aristotele VII. Ethicorum c. XIII. Fama: temere natae non sol-
lere, juxta Cic. lib. II. ad Heren. De Judæo immortali plurimi, ac
præclarí testantur historici, antiqui pariter ac neoterici. Ex antiquis
Mathæus Parisius, qui teste Antonio Possevino seculo XIV. post na-
tum Christum, vel potius juxta calculum Vossii tract. II. de Histor.
Græc. & lat. Seculo XII. anno MCCXLII. virxit. Nec est quod de ejus a-
liquis dubitet sinceritate, cum à Flacio Illyrico, Stratemanno, & aliis
inter veritatis testes si relatus. Johannes Cluverus in Academia Sor-
bona Professor Regius, vir de Historia meritissimus, prout in aliis sic & in
relatione præsenti, Parisii confirmat sententiam. His addi possunt va-
riii in antecedentibus nominati. Verum respondetur, potentissimum
quidem esse probationem, si ostendi queat omnes iu quod dicimus
consentire, juxta Aristotel. lib. Eodem. c. VI. & Senec. epist. CXVI. Non
tamen quicquid unus aut alter affirmat, instar Evangelii est recipien-
dum. Ad Ciceronis verbare respondetur ex Cicer. loc. cit. Non facile de-
bere credi rumoribus. Parisius in aliis Historicis non contumendus,
attamen interdum, bonus dormitat Homerus: *Vix ullum reperi i Hi-
storicum etiam si soli querendus tradatur, in quo non labecula aliqua de-
prehendi queat*, inquit Nicodem Frischlin. Meth. d. Hist. pag. 83. Conf.
Kirchmayer in historia Hamelensis. *Quidam vero creduli, qui
dam negligentes, quibusdam mendacium obrepit, quibusdam placet,
illi non evitant, hi appetunt*, teste Senec. lib. VII. natural. quæst. c.
XVI. Flacius ac Stratemannus, Parisium veritatis testem dicunt, non
propter fabulam de Judæo immortali, sed quia bona fide, quæ con-
tra papatum faciunt, annotata reliquit. Verba Stratemanni sunt:
*Scriptis hic testis veritatis historiam Anglicam, in qua enrmia Sceleræ
Pontificum egregie depinxit, vocans eos Anti-Christos, fures nocturnos
ac latrones, Exitu IX. Waldens pag. 817.* Flacius in Catalogo testium
veritatis à fol. 366. ad 378. ex Parisio delicta Pontificum notavit. Inter
alia vero graviora, paucissima citamus verba, quæ Parisius ad annum
Dominii MCCLIV, notata reliquit: *Transit hic annus Romanae Ec-
clesie*

gesie & Papali curia, si devotionem reputes, virulentissimus. Expri-
ravit enim quae consuevit baberi devoio, habita à Prelatis & Populo,
genes matrem Romanam Ecclesiam, & Patrem & Pastorem Dominum
nostrum Papam; Et si illa curia fideles Christi multoies, usque ad ama-
ritudinem Spiritus cruentaveit, nunquam tamen sicut & sequentis
anno, tam letaliter, universos Chivisi servos & singulos, saucivitis.
Coguntur enim infantes idololatre, & quasi apostatae veritati, qua
Deus est, abrenunciare; Et prater hoc, quod inolerabile est, tempo-
ralia bona violenter deprendantur. Papa operatur omnia, non in
iædificationem, sed in ruinam... Concessa fuit decima in subsidium ter-
re sanctæ, cogimur eam transferre in subsidium Apuliae, contra Chris-
tianos. Ex obligatione injustissima, graviora subire cogimur: Mul-
tipliciter mentiri, falso juramento prestito, quod in utroque testa-
mento cœlitus prohibetur. Concedere cogimur terminos solutionis,
quos ullo modo possimus observare, nisi incidamus in laqueos usu-
ariorum, quos socios eorum & particeps novimus; Datur potestat
personis prorsus indignis, super nobiles Ecclesias, venduntur Prelati
ut boves & asini &c.

§. XVIII.

Nec sine insigni vitio à particulari ad universale argumentari
licet; Vara refert Paris, in uno vel in alio loco, ergo semper Bellar-
minum Orthodoxæ testem esse, integro ostendit libro Doct. Joh.
Gerh. Idem, conscripsit Confessionem Catholicam, ubi Pontifi-
ciorum colligit testimonia contra Pontificios. D. Joh. Georg. Dor-
schus, Thomam Aquinatem, veritatis confessorem esse, prolixè
probavit. Exinde tamen nec nominari Theologi celeberrimi, nec
reliqui veræ Ecclesiæ Doctores, colligunt quod vel Bellarminus, vel
Thomas de Aquino, nunquam falsa scripserint. Ipse Diabolus ali-
quando vera loquitur, ut constat ex Marc. III. v. 11. & 12, ex Luc. IV. v.
41. Quæ loca egregie explicavit (forte) D. Bebelius, in libello cui
titulum fecit: *testimonia Diabolorum*; Interim verissima sunt, que
glorioissimus noster Salvator inquit Joh. VIII. v. 44. Quotiescum-
que Diabolus loquitur mendacium, de suo loquitur, quia mendax est &
pater mendacii. Confessum est Diabolo interdum vera dicere ut menda-
cium suum rara veritate commendet, si enim nunquam verum diceret,
nec ad tentationem poterat sufficere desuetudo ejus, inquit Chylost.

Oper.

Oper. Imperf. in Matth. (vel quicunque hujus operis auctor. Petrus
Wastelius Carmelita in vindiciis suis, Joh. Hierosolymit. esse putat.
Alii autem vel Ariani cujusdam, vel Catholici, & ab Arianis corru-
ptum judicant, vid. D. Döschæus *disp. abus. pag. 138.* Robertus Bel-
larmin. de *Script. Eccles. pag. 94.*) homil. XIX. Hinc universalissima
Apostoli & hic obtinet regula: *Omnia probate quod bonum est retinete.*
I. Thess. V. v. 21. Ab hujus auctoris, Parisii nempe nutu, reliqui o-
mnes toti pendent; Hinc parum illos juvat, licet fabulam hanc or-
nare velint societate magni virti, qui eundem ipsis erraverit errorem.
Peccantium enim multitudo non parit errori patrocinium, juxta Hie-
ronymi epist. LXVI. ad Ruffinum. Similes hi sunt Pastori, cui per-
suasissimum erat, nihil omnino esse falsum, quod semel typis esset
excusum, de quo Melchior Canus lib. II. loc. Com. cap. penultimo.
Prout nec Ecclesia, nec Papa, de non Canonico libro possunt face-
re Canonicum, iuxta Bellarm. Lib. I. de *Verbo Dei c. X.* & Gretsch-
rum in *defensione Bellarm.* Ita nec aliquot Historici fabulam in ve-
ram transmutare possunt historiam. Communi laborant vitio su-
perstitionis rerum gestarum auctores, ut oscitante primo oscitent &
alii. Error aliquoties repetitus in veram historiam converti non so-
let. Putat equidem Cluverus tempore Parisii communem fuisse fa-
bulam de Judæo immortali, sed historiae veritas non pedet à vulgo; &
hic enim fabulis delectatur, adeò ut bene dixerit B. Lutherus in collo-
quii commensalibus fol. 194. Der grosse Hauffe will einen Mo-
sen mit Hörnern haben. Nulla prionior ad errorem atque præcipi-
tum via est, quam per vulgi ite vestigia. Ilude Democritus: *Umus
mibi pro populo est populus pro uno*, vid. Senec. Epist. VII. Cluverum
obtorto quasi collo, ac invitum, hujus figmenti patroni rapiunt. E-
ius verbi sunt sequentia: *Habebant & in sermonibus rem plerisque in-
credibilem Saxonum nostri nimirum commicare per urbes Judæum quen-
dam immortalem.* . . . *Visa & nobis res portentoso mendacio affinis &c.*
Hæc verba Anonymus ut in suas partes commodius trahere posset, se-
quenti modo vertit: Es haben uns (in diesem MDCIV. Jahr unsere
Sachsen für gewiß berichtet / 20. En in limine dolum! Nihil enim
de certitudine relationes in textu, quin potius plerisque incredibilem
dixit. §. XIX.

Tandem nonnulli putant concedenda esse illa omnia, quæ de Ju-
dæo

dæo circumferuntur, cum faciant ad confirmandam passionis histosiam, Salvatoris nostri omnipotentiam, Judæorum item convincentiam pertinaciam, ad redarguendam. Illud intendere videtur Paris. loc. cit. Cluverus & Henricus Bangertus. Is enim loco citato sequentia tradit: Si vera essent, que Matthæus Paris ante hosc annos quadragesimos de illo, ad annum MCCCXXVIII. & MCCLVII. posterratis prodidit, queque postea sub initium seculi nostri, eodem videlicet tempore, quo Colerus hec notavit, Chrysostomus Dudulaus peculiariter scripto vulgavit, egregium sane Christiane fidei argumentum contra Iudaos praberent. Sed non est, ut aliquis cum divite ex Luc. XVI. è mortuis fulcitatum vel immortalem desideret legis ac Evangelii interpretem. Restant Evangelistarum scripta, ex quibus sufficientissima passionis cognitio peti potest; Reliqua omnia circa fabulas expediri possunt. Sine mendacio confirmabitur verbum legis, & sapientia in ore fidelis complanabitur. Syrach. cap. XXXIV. v. 8. Qualis ista probandi ratio, ex falsis velle colligere vera? In promovenda veritate divina, fabulae prohibite sunt: Numquid enim Deus indiget vestro mendacio, ut pro eo loquamini dolos? Job. XIII. v. 7. Hoc modo quis veritati notam inureret, ac si circa mendacii patrocinium defendi non posset. Nec historia debet egredi veritatem, & honestè factis veritas sufficiat, inquit Plin. lib. VII. Epist. XXXIII. Ex hujusmodi fabellis adversarii ansam capiunt calumniandi, quemadmodum egregie idem explicat Joh. Hornbeck de convincendis Iudeis in proleg. §. V. pag. 18. Inter que (figmenta) hoc loco præter eundum non videtur, quod mibi à Iudeis quandoque expr̄bratum, ubi videbant, ex vano aliquo rumore, ad sualca consfluere, immenjam hominum papalium turbam visarorum (utis falso sparsum fuerat) Indeum, qui à Christi temporibus superfuisset. & pagari incertis sedibus credebatur usque ad eiem adventus Christi novissimum, querebant: an tale quid de Judeo aliquo nostra in lego (sic vulgo loquuntur) contineretur? & quomodo adeo credulæ essent Christiani & mendacius adæcti? Fatorum hanc leve scandalum sic ipsis objici. Jam & historiis nonnullis, cœcira nescia hanc infama insertam illam vagantis Iudei legendam magis indignamur, Merè nuga &c. Aristoteles aliquando interrogatus; quid luci facerent mendaces? respondit: ut quando verum dicunt illis non creditur. vid.

Diogen.

Diogen. Laert. in vit. Philosoph. Franciscus Petricius in discuss. Peripat. fol. 12. Quicunque turpi fraude semel innotuit, etiam si verum dicit, amittit fidem, inquit Phœdrus fab. X, lib. I. Ad hæc testimonia citata non probant probandum, sub certa conditione, si vera esset nempè relatio, firmissimum inde peti posse contra Judæos argumentum, credunt citati Historici. Verum hic conditionalis nihil ponit, cum in antecedentibus evictum sit, traditionem hanc, otiosi alicujus ingenii excrementum, non veram sapere historiam. Hujusmodi nugis, piam adhibuit censuram Mantuanus, cujus verba Coronidis loco citamus :